1

MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA EXECUTIVA

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF

EDITAL ESAF N°  67, DE 30 DE DEZEMBRO DE  2003 (*)

CONCURSO PÚBLICO PARA ANALISTA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
E ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO GOVERNAMENTAL DO MP

O DIRETOR-GERAL  DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF, no uso

de suas atribuições, e observadas as disposições contidas no Edital ESAF nº 20, de 04/7/2003, publicado no
Diário Oficial da União de 07/7/2003, RESOLVE:

I - DIVULGAR, em acolhimento aos pronunciamentos da Banca Examinadora emitidos em razão
dos recursos apresentados à aferição dos títulos, por cargo, em ordem classificatória, a relação anexa dos
candidatos aprovados na Primeira Etapa do concurso público para Analista de Planejamento e Orçamento e para
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão -
MP, observados os critérios de habilitação e classificação estabelecidos no subitem 11.1 do Edital nº 20/2003,
regulador do concurso;

II - CONSIDERAR os demais candidatos reprovados, para todos os efeitos, na forma estabelecida
no subitem 11.2, respeitado o estabelecido no subitem 12.2.1, ambos do supracitado Edital.

REYNALDO FERNANDES

(*) Publicado no Diário Oficial da União, de 02/01/2004, Seção 3.

ANEXO

CONC.PUB.MIN.PLANEJAMENTO, ORC.E GESTAO - MP/2003
Resultado Final da Primeira Etapa

Cargo: Analista de Planejamento e Orçamento
Candidatos de ampla concorrência

Class. Inscr. Nome N.Obj1 N.Obj2 NF.Obj NF.Dis N.Tit. NFinal

1 001725 JOSE NUNES DA ANUNCIACAO JUNIOR 44,00 92,00 136,00 28,25 ---- 164,25
2 006280 FERNANDO MARQUES DA SILVEIRA 40,00 92,00 132,00 28,00 ---- 160,00
3 006406 PAULO ROBERTO SIMAO BIJOS 41,00 90,00 131,00 28,50 ---- 159,50
4 005471 LILIA DE AMORIM 36,00 80,00 116,00 25,00 15,00 156,00
5 000625 RICARDO DISLICH 41,00 72,00 113,00 27,00 15,00 155,00
6 001025 FERNANDO CAVALCANTE VEIGA 44,00 80,00 124,00 30,00 ---- 154,00
7 001491 RAFAEL PEREIRA TORINO 39,00 70,00 109,00 29,25 15,00 153,25
8 004374 GUSTAVO VIANA MACHADO 33,00 80,00 113,00 29,75 10,00 152,75
9 000507 GERSON RICARDO NARCIZO 43,00 82,00 125,00 16,50 10,00 151,50

10 006547 JULIANO ROJAS MAIA 41,00 82,00 123,00 28,00 ---- 151,00
11 006506 RODRIGO MIYAZAKI YOSHIDA 44,00 78,00 122,00 28,50 ---- 150,50
12 001646 STEPHANO LEITE DOS SANTOS 40,00 80,00 120,00 28,50 ---- 148,50
13 001843 JOAN GOES MARTINS FILHO 41,00 82,00 123,00 25,25 ---- 148,25
14 001023 GILBERTO MAGALHAES DE CARVALHO 33,00 88,00 121,00 26,25 ---- 147,25
15 006304 GILMARA DAL MAS 45,00 72,00 117,00 30,00 ---- 147,00
16 001326 MARCIO LEMOS SAID 29,00 88,00 117,00 29,50 ---- 146,50
17 001111 LUIZ EDUARDO MURADAS MARTINS 43,00 84,00 127,00 19,25 ---- 146,25
18 001568 GUSTAVO TEIXEIRA AMORIM GONCALVES 39,00 78,00 117,00 28,25 ---- 145,25
19 001020 MAURICIO GOMYDE PORTO 42,00 74,00 116,00 28,20 ---- 144,20
20 000552 FABIO DA SILVA CAMARGO 41,00 80,00 121,00 23,00 ---- 144,00
21 001338 ANDREIA RODRIGUES DOS SANTOS 34,00 88,00 122,00 21,00 ---- 143,00
22 000434 ADRIANA RIBEIRO 35,00 80,00 115,00 27,50 ---- 142,50

 2

23 000609 ROSANA CLEMENTE CARDOSO 40,00 74,00 114,00 28,50 ---- 142,50
24 005297 DANIELA ARANHA ARANTES 42,00 72,00 114,00 28,50 ---- 142,50
25 000911 JUAREZ LOPES PRUDENTE 43,00 72,00 115,00 26,60 ---- 141,60
26 001513 PAULA GONCALVES FERREIRA SANTOS 37,00 80,00 117,00 24,50 ---- 141,50
27 006493 PAULO SERGIO DE CASTRO BELCHIOR JUNIOR 39,00 78,00 117,00 24,50 ---- 141,50
28 001621 SEBASTIAO CLEBER FERRAZ PINTO 40,00 76,00 116,00 25,50 ---- 141,50
29 001686 PAULO ERICO RAMOS DE OLIVEIRA JUNIOR 42,00 72,00 114,00 27,50 ---- 141,50
30 000493 LUCIANA DUARTE BHERING DE CARVALHO 36,00 82,00 118,00 23,25 ---- 141,25
31 006550 EVANDRO MACEDO 33,00 80,00 113,00 28,25 ---- 141,25
32 001549 JOAO DA SILVA ABREU NETO 32,00 80,00 112,00 29,25 ---- 141,25
33 005233 MARCIO VENTURA PEREIRA 34,00 80,00 114,00 27,00 ---- 141,00
34 005018 RAFAEL GARDOLINSKI VENSON 42,00 74,00 116,00 25,00 ---- 141,00
35 004346 GUSTAVO TEIXEIRA LINO 33,00 78,00 111,00 29,50 ---- 140,50
36 000431 EVERTON DE SIQUEIRA BENEDITO 34,00 76,00 110,00 30,00 ---- 140,00
37 001379 RICARDO BRITO PORTAL E SILVA 35,00 84,00 119,00 20,75 ---- 139,75
38 001784 EUGENIO VILELA SIQUEIRA 31,00 82,00 113,00 26,25 ---- 139,25
39 000813 ANA STELLA MIRANDA SILVA 33,00 86,00 119,00 19,50 ---- 138,50
40 001733 ERICA MARIA PAULINO PAIVA 37,00 72,00 109,00 29,50 ---- 138,50
41 001900 THIAGO SOUSA NETO 41,00 66,00 107,00 21,00 10,00 138,00
42 005386 MARCIO GIMENE DE OLIVEIRA 40,00 70,00 110,00 27,75 ---- 137,75
43 000892 CARLOS CESAR ROCHA 36,00 70,00 106,00 21,75 10,00 137,75
44 001540 BRUNO FONTENELE CABRAL 36,00 74,00 110,00 27,25 ---- 137,25
45 001471 PEDRO DE SOUZA DE MENEZES BASTOS 43,00 72,00 115,00 22,25 ---- 137,25
46 006405 ALEXANDRE KAJIHARA 42,00 66,00 108,00 29,25 ---- 137,25
47 001748 GLENDA GRANDO DE MEIRA 37,00 72,00 109,00 28,00 ---- 137,00
48 001463 FABIA OLIVEIRA MARTINS DE SOUZA 41,00 66,00 107,00 30,00 ---- 137,00
49 001072 GUSTAVO ARAUJO COSER 36,00 78,00 114,00 22,50 ---- 136,50
50 001036 CLAUDIO VARGAS RODRIGUES 35,00 76,00 111,00 25,50 ---- 136,50
51 001476 PRISCILLA TERESINHA PYRRHO DE S. SILVA 40,00 74,00 114,00 22,50 ---- 136,50
52 005915 HELIO JAQUES ZAMAL 37,00 74,00 111,00 25,50 ---- 136,50
53 001707 ARION PASSOS FLEURY DE OLIVEIRA 39,00 60,00 99,00 27,50 10,00 136,50
54 004400 MARCOS ANTONIO PEREIRA DE OLIVEIRA SILVA 41,00 78,00 119,00 17,25 ---- 136,25
55 001489 ANTONIO CARLOS COSTA DAVILA CARVALHO JR 31,00 76,00 107,00 29,25 ---- 136,25
56 006441 MARTIN FRANCISCO DE ALMEIDA FORTIS 40,00 68,00 108,00 28,25 ---- 136,25
57 004456 ANGELICA ALVES NOGUEIRA 39,00 68,00 107,00 29,25 ---- 136,25
58 001639 ARITAN BORGES MAIA 36,00 72,00 108,00 28,10 ---- 136,10
59 005326 PEDRO QUARESMA DE ARAUJO 40,00 80,00 120,00 16,00 0,00 136,00
60 001651 FLAVIO TOME MENDES 37,00 70,00 107,00 29,00 ---- 136,00
61 000987 MARCIA RIBEIRO FANTUZZE DIAS 40,00 66,00 106,00 30,00 ---- 136,00
62 001169 DULCE PATRICIA OGA 34,00 66,00 100,00 26,00 10,00 136,00
63 001885 ELAINE DE MELO XAVIER 38,00 74,00 112,00 23,75 ---- 135,75
64 001531 ALICE UTIDA FERREIRA 41,00 60,00 101,00 24,75 10,00 135,75
65 004279 FREDERICO AUGUSTO DA COSTA PEREIRA 37,00 70,00 107,00 28,50 ---- 135,50
66 001731 ERICK FAGUNDES RIBEIRO 40,00 68,00 108,00 27,50 ---- 135,50
67 000679 ANTONIO FRANCISCO F DE QUEIROZ 30,00 78,00 108,00 27,00 ---- 135,00
68 005095 OLIVEIRA ALVES PEREIRA FILHO 37,00 72,00 109,00 26,00 ---- 135,00
69 004333 LEONARDO CANCADO VASCONCELOS NOVAIS 39,00 66,00 105,00 30,00 ---- 135,00
70 000744 ROSANA VELASQUE DA COSTA 34,00 78,00 112,00 22,75 ---- 134,75

  Cargo : E.P.P.Gest.Govern-Area Econômica
  Candidatos de Ampla Concorrência

Class. Inscr. Nome N.Obj1  NF.Obj NF.Dis N.Tit. NFinal

1 005563 JOSE AUGUSTO LAMBERT CERQUEIRA 92,00  92,00 44,00 15,00 151,00
2 005526 LEANDRO FONSECA DA SILVA 93,00  93,00 41,75 14,00 148,75
3 001921 PAULO BRASIL PAEZ 81,00  81,00 33,75 30,00 144,75
4 006597 SILAS FRANCO DE TOLEDO 88,00  88,00 37,00 15,00 140,00
5 001935 JOSE EDUARDO NOGUEIRA CAMARGO NETTO 78,00  78,00 40,25 20,00 138,25

 3

6 004537 HEBRIDA VERARDO FAM 80,00  80,00 34,00 24,00 138,00
7 001975 FRANCISCO DAS CHAGAS GRANGEIRO LIMA 83,00  83,00 38,50 15,00 136,50
8 000314 GENIVALDO DOS SANTOS COSTA 78,00  78,00 42,50 15,00 135,50
9 000120 RAFAEL ROSA CEDRO 86,00  86,00 48,25 ---- 134,25

10 002032 ELDER LINTON ALVES DE ARAUJO 76,00  76,00 32,50 25,00 133,50
11 002243 ANA PAULA CUNHA MACHADO 85,00  85,00 45,75 ---- 130,75
12 002037 THEREZA CHRISTINA DE ALMEIDA CASTRO 79,00  79,00 37,00 14,00 130,00
13 002240 GUSTAVO COSTA RODRIGUES 90,00  90,00 37,50 2,00 129,50
14 002002 PAULO HENRIQUE BATALHA FERNANDES 94,00  94,00 34,25 ---- 128,25
15 002190 RUY HALLACK DUARTE DE ALMEIDA 91,00  91,00 34,00 2,00 127,00
16 002184 PATRICIA SIQUEIRA DE MEDEIROS 85,00  85,00 37,25 4,00 126,25
17 000108 JOSE DE FREITAS LIMA FILHO 84,00  84,00 41,75 ---- 125,75
18 001945 BRUNO SILVA DALCOLMO 89,00  89,00 34,75 ---- 123,75
19 002111 TATIANA DE CARVALHO BENEVIDES 82,00  82,00 35,00 6,00 123,00
20 002189 JOAO ROBERTO SANTANA ARTUSI 88,00  88,00 34,50 ---- 122,50
21 002166 LEONARDO MOREIRA FIGUEIRA 81,00  81,00 39,25 ---- 120,25
22 006601 RICARDO DE ALMEIDA PAULA 83,00  83,00 36,75 ---- 119,75
23 004506 MARCELO FRANCO BELLONI 80,00  80,00 35,00 4,00 119,00
24 002070 LUCIANO MARTINS DOS SANTOS 77,00  77,00 41,50 ---- 118,50
25 002150 ROGERIO TEIXEIRA COIMBRA 83,00  83,00 35,25 ---- 118,25
26 004543 ADRIANO RICARDO BAESSA 79,00  79,00 32,50 6,00 117,50
27 005559 ALICE KINUE JOMORI DE PINHO 81,00  81,00 35,75 ---- 116,75
28 002051 UMBERTO MATTEI 84,00  84,00 32,75 ---- 116,75
29 002025 KELLY CRISTIANE SARTORIO 82,00  82,00 33,00 ---- 115,00
30 006628 TALITA BORGES VICARI 80,00  80,00 34,75 ---- 114,75

  Cargo : E.P.P.Gest.Govern-Area Infra-Estrutura
  Candidatos de Ampla Concorrência

Class. Inscr. Nome N.Obj1  NF.Obj NF.Dis N.Tit. NFinal

1 002720 BARBARA MOREIRA BARBOSA DE BRITO 79,00  79,00 58,00 10,00 147,00
2 002546 ADRIANA PINTO RODRIGUES 80,00  80,00 51,25 15,00 146,25
3 002466 SYMONE CHRISTINE DE SANTANA ARAUJO 79,00  79,00 38,50 25,00 142,50
4 002767 ANA MARIA MELO NETTO 88,00  88,00 48,75 2,00 138,75
5 002452 SIMONNE ROSE DE SOUZA NEIVA COELHO 86,00  86,00 37,75 15,00 138,75
6 002617 DANIELLE CHALUB MARTINS 85,00  85,00 39,25 14,00 138,25
7 002263 DANILO MATOSO MACEDO 82,00  82,00 37,25 18,00 137,25
8 002555 LUCIANO COSTA DE CARVALHO 81,00  81,00 38,75 17,00 136,75
9 002329 MARCO GIOVANNI CLEMENTE CONDE 79,00  79,00 41,75 15,00 135,75

10 002629 ROBERTO SEARA MACHADO POJO REGO 77,00  77,00 43,25 15,00 135,25
11 002406 ANTONIO HENRIQUE GODOY RAMOS 79,00  79,00 41,25 15,00 135,25
12 002454 JOSE DE LISBOA VAZ FILHO 80,00  80,00 39,75 15,00 134,75
13 005588 VINICIUS BARILE FERREIRA 87,00  87,00 37,75 10,00 134,75
14 002778 PEDRO VIANA BORGES 83,00  83,00 51,25 0,00 134,25
15 004572 GUSTAVO PACHECO FORTES FLEURY 83,00  83,00 49,75 ---- 132,75
16 002675 RAUL DE OLIVEIRA FONTOURA 86,00  86,00 46,50 0,00 132,50
17 002553 FERNANDO RAMOS MENDES 84,00  84,00 46,50 2,00 132,50
18 005143 LARISSA BELTRAMIM 80,00  80,00 52,00 ---- 132,00
19 002279 ADRIANA MELO ALVES 80,00  80,00 48,00 4,00 132,00
20 006689 JOAO LUIZ TEDESCHI 77,00  77,00 44,75 10,00 131,75
21 005147 SILVANA NUNES DA SILVA 82,00  82,00 35,50 14,00 131,50
22 005640 LUIZ ALBERTO DA CUNHA BUSTAMANTE 87,00  87,00 34,50 10,00 131,50
23 002730 JULIANA ROCHA DE DEUS 84,00  84,00 47,00 ---- 131,00
24 002432 STENIO MORAES GONCALVES 89,00  89,00 42,00 0,00 131,00
25 005643 PATRICIA CARVALHO DE FRANCA 77,00  77,00 38,00 16,00 131,00
26 002615 MARLON ARRAES JARDIM LEAL 82,00  82,00 37,00 12,00 131,00
27 006746 ALEX CANUTO DE SA CUNHA 86,00  86,00 44,75 ---- 130,75
28 002409 NINA GONCALVES 86,00  86,00 44,25 0,00 130,25

 4

29 002803 RAFAEL MOREIRA DE AGUIAR 77,00  77,00 46,25 6,00 129,25
30 002871 (*) DIEGO GOMES SANTOS MESQUITA 68,00  68,00 40,50 ---- 108,50

  Cargo : E.P.P.Gest.Govern-Area Infra-Estrutura
  Candidatos Portadores de Deficiência

Class. Inscr. Nome N.Obj1  NF.Obj NF.Dis N.Tit. NFinal

30 002871 DIEGO GOMES SANTOS MESQUITA 68,00  68,00 40,50 ---- 108,50

  Cargo : E.P.P.Gest.Govern-Area Social
  Candidatos de Ampla Concorrência

Class. Inscr. Nome N.Obj1  NF.Obj NF.Dis N.Tit. NFinal

1 004048 GABRIELA CAVALCANTI CUNHA 96,00  96,00 53,50 14,00 163,50
2 005860 MAURO LOPEZ REGO 84,00  84,00 53,00 25,00 162,00
3 004066 ESTELA ALVES DE MEDEIROS 87,00  87,00 56,00 16,00 159,00
4 003998 CECILIA ISHIKAWA LARIU 84,00  84,00 50,00 20,00 154,00
5 002954 MARCIA REGINA DE C. S. G. MUCHAGATA 81,00  81,00 40,75 30,00 151,75
6 005176 JOAO PAULO DE SOUZA CARNEIRO 94,00  94,00 55,00 ---- 149,00
7 004625 FELIPE LEITAO VALADARES ROQUETE 86,00  86,00 58,75 ---- 144,75
8 004214 ADELIA CRISTINA ZIMBRAO DA SILVA 85,00  85,00 43,50 16,00 144,50
9 005175 JUAREZ SOSTENA BARBOSA 92,00  92,00 52,00 ---- 144,00

10 004019 ANA AMELIA DA SILVA 81,00  81,00 52,50 10,00 143,50
11 003687 LUCIANO MADURO ALVES DE LIMA 95,00  95,00 47,75 ---- 142,75
12 003583 ROGERIO FERREIRA MACHADO 88,00  88,00 39,75 15,00 142,75
13 003799 ANDRE LUIZ LARA RESENDE SARAIVA 86,00  86,00 46,25 10,00 142,25
14 006834 VERA LUCIA BRAGA COCCO 92,00  92,00 49,00 ---- 141,00
15 002983 GILBERTO KOJI NAGATA 81,00  81,00 40,50 18,00 139,50
16 006938 JOAO ROBERTO GOLIN TAJARA 85,00  85,00 44,25 10,00 139,25
17 004131 CLAUDIA  DA COSTA MARTINELLI 86,00  86,00 52,75 ---- 138,75
18 003932 RODRIGO AUGUSTO BARBOSA 84,00  84,00 46,50 8,00 138,50
19 003888 LORENA FONSECA MARIZ DE MEDEIROS 80,00  80,00 58,00 ---- 138,00
20 005861 PEDRO LUIZ COSTA CAVALCANTE 95,00  95,00 43,00 ---- 138,00
21 006948 NATALIA MASSACO KOGA 85,00  85,00 52,75 0,00 137,75
22 006886 LARISSA DOMINGOS DE SA 93,00  93,00 44,00 ---- 137,00
23 003701 EUZAMAR VIANA MACEDO FILHO 89,00  89,00 38,00 10,00 137,00
24 003652 GUSTAVO MAGALHAES LOPES 89,00  89,00 38,00 10,00 137,00
25 003443 RAQUEL BREDA DOS SANTOS 81,00  81,00 40,75 15,00 136,75
26 003265 DARIO MACHADO ROCHA 84,00  84,00 50,50 2,00 136,50
27 004060 DANIELA PEIXOTO RAMOS 85,00  85,00 49,00 2,00 136,00
28 004243 ODETTE BAETA CAVALCANTE 82,00  82,00 43,50 10,00 135,50
29 004268 (*) ANA MARIA BRANDAO CAVALCANTI 64,00  64,00 50,75 14,00 128,75
30 004255 (*) VALMIR DANTAS 68,00  68,00 40,50 15,00 123,50

  Cargo : E.P.P.Gest.Govern-Area Social
  Candidatos Portadores de Deficiência

Class. Inscr. Nome N.Obj1  NF.Obj NF.Dis N.Tit. NFinal

29 004268 ANA MARIA BRANDAO CAVALCANTI 64,00  64,00 50,75 14,00 128,75
30 004255 VALMIR DANTAS 68,00  68,00 40,50 15,00 123,50

  (*) - Candidatos Portadores de Deficiência